
แนวทางการด าเนินการหักภาษี ณ ที่จ่ายส าหรับธรุกรรม Bond Switching 

 ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ก าหนดที่จะท าธุรกรรม Bond Switching ในปีงบประมาณ 
๒๕๕๙ โดยผู้ลงทุนน าพันธบัตรรัฐบาลรุ่นที่ถืออยู่เดิม (Source Bond) มาแลกเป็นพันธบัตรรัฐบาลรุ่นใหม่ 
(Destination Bond) ตามที่กระทรวงการคลังประกาศก าหนด กรณีนี้ถือว่า ผู้ลงทุนขายคืน Source Bond ให้กับ
กระทรวงการคลัง เพ่ือซื้อ Destination Bond จากกระทรวงการคลัง จะมีประเดน็ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายดังนี้ 

๑. กรณีในขณะที่มีการท าธุรกรรม Bond Switching เมื่อผู้ลงทุนขายคืน Source Bond ให้กับ
กระทรวงการคลังก่อนครบก าหนดไถ่ถอน ซึ่งพันธบัตรดังกล่าวอาจมีดอกเบี้ยค้างรับรวมอยู่ด้วย โดยกระทรวง 
การคลังตกลงรับซื้อพันธบัตรดังกล่าวคืนตามราคาตลาด และพันธบัตรที่รับซื้อกลับคืนมานั้นจะไม่ถูกน าออกมา
ประมูลขายอีก กรณจีะแยกพิจารณาได้ดังนี้ 

1.1 หากพันธบัตรดังกล่าวมีดอกเบี้ยค้างรับสะสมมาจนถึงวันที่กระทรวงการคลังรับซื้อคืน 
ดอกเบี้ยค้างรับถือเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้ลงทุนตามมาตรา ๔๐(๔)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร 
กระทรวงการคลังผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินดังกล่าว จะต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายดังนี้ 
 1.1.๑ กรณีนักลงทุนเป็นบุคคลธรรมดา จะอยู่ในบังคับต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 
๑๕ ของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐(๒)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร 
 1.1.2 กรณีนักลงทุนเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวล
รัษฎากร จะอยู่ในบังคับต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ ๑ ของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๖๙ ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
 1.1.๓ กรณีนักลงทุนเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย จะไม่อยู่ในบังคับต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่ประการใด ทั้งนี้ ตามมาตรา ๗๐ 
วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 
 ๑.๒ หากมูลค่าท่ีกระทรวงการคลังต้องจ่ายเป็นราคาค่าพันธบัตรโดยไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ 
(Clean Price) ต่ ากว่าราคาต้นทุนของผู้ลงทุน ส่วนต่างดังกล่าวไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้ลงทุน จึงไม่อยู่
ในบังคับต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด 
 ๑.๓ หากมูลค่าท่ีกระทรวงการคลังต้องจ่ายเป็นราคาค่าพันธบัตรซึ่งไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ 
(Clean Price) สูงกว่าราคาต้นทุนของผู้ลงทุน ส่วนต่างดังกล่าวถือเป็นผลประโยชน์ที่ผู้ลงทุนได้รับจากการโอน
พันธบัตร ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐(๔)(ช) แห่ง
ประมวลรัษฎากร กระทรวงการคลังผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินดังกล่าว จะต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายดังนี้ 
 ๑.๓.๑ กรณีผู้ลงทุนเป็นบุคคลธรรมดา จะอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 
๑๕ ของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐(๒)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร 
 ๑.๓.๒ กรณีผู้ลงทุนเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวล
รัษฎากร จะอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ ๑ ของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๖๙ ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
 ๑.๓.๓ กรณีผู้ลงทุนเปน็บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย จะอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ ๑๕ ของเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา ๗๐ แห่งประมวลรัษฎากร 
 อย่างไรก็ดี กรณีต้องพิจารณาประกอบกับอนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนระหว่าง
ประเทศไทยกับประเทศถิ่นที่อยู่ของผู้ลงทุนด้วย 
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 ๒. กรณีในขณะที่มีการท าธุรกรรม Bond Switching เมื่อผู้ลงทุนซื้อ Destination Bond ตามรุ่นที่
กระทรวงการคลังประกาศก าหนด ซึ่งพันธบัตรดังกล่าวอาจเป็นรุ่นที่กระทรวงการคลังออกใหม่หรืออาจเป็นรุ่นที่มีอยู่
ในตลาดแล้ว และกระทรวงการคลังได้ออกพันธบัตรเพ่ิมเติมตามวงเงินที่ยังไม่เต็ม โดยพันธบัตรรุ่นที่มีอยู่ในตลาด
แล้วนี้อาจมีดอกเบี้ยค้างรับรวมอยู่ด้วย กรณีจะแยกพิจารณาได้ดังนี้  
 ๒.๑ หากมูลค่าท่ีผู้ลงทุนต้องจ่ายเป็นราคาค่าพันธบัตร (Dirty Price) สูงกว่าราคาตราส่วนต่าง
ดังกล่าวไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้ลงทุน จึงไม่อยู่ในบังคับต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด 
 ๒.๒ หากมูลค่าท่ีผู้ลงทุนต้องจ่ายเป็นราคาค่าพันธบัตร (Dirty Price) ต่ ากว่าราคาตราส่วนต่าง
ดังกล่าวเป็นผลตอบแทนที่ผู้ลงทุนได้รับจากกระทรวงการคลังโดยหักออกจากจ านวนเงินที่ผู้ลงทุนต้องจ่ายเป็น
ค่าพันธบัตร ผลตอบแทนดังกล่าวถือเป็นเงินได้ที่มีลักษณะท านองเดียวกับดอกเบี้ยตามมาตรา ๔๐(๔)(ก) แห่ง
ประมวลรัษฎากร กระทรวงการคลังผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินดังกล่าว จะต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ดังนี้ 
 ๒.๒.๑ กรณีผู้ลงทุนเป็นบุคคลธรรมดา จะอยู่ในบังคับต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตาม
มาตรา ๕๐(๒) แห่งประมวลรัษฎากร 
 ๒.๒.๒ กรณีผู้ลงทุนเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวล
รัษฎากร จะอยู่ในบังคับต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ ๑ ของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๖๙ ทวิ 
แห่งประมวลรัษฎากร 
 ๒.๒.๓ กรณีผู้ลงทุนเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย จะไม่อยู่ในบังคับต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่ประการใด ทั้งนี้ ตามมาตรา ๗๐ 
วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 
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